

Die Vorsitzende des Ausschusses für Frauen, Gleichstellung und Sicherheit

der Stadtverordnetenversammlung

Amt der Stadtverordnetenversammlung E-mail: stadtverordnetenversammlung@wiesbaden.de Rathaus-Schlossplatz 6-65183 Wiesbaden

Telefon (0611) 31-3738 Telefax (0611) 31-3902 Sachbearbeiter: Herr Baldus

E-mail: Johannes.Baldus@wiesbaden.de

Wiesbaden, 28.11.2024

- Den Mitgliedern des Ausschusses für Frauen, Gleichstellung und Sicherheit
- 2. Den Fraktionen
- 3. Dem Magistrat

Einladung

zur öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Frauen, Gleichstellung und Sicherheit am Dienstag, 3. Dezember 2024, um 17:00 Uhr, Rathaus, Stadtverordnetensitzungssaal (1. Stock), Schlossplatz 6, Wiesbaden

- Vor Eintritt in die Tagesordnung findet eine Bürgerfragestunde statt -

Tagesordnung I

1. 21-S-00-0002

Eröffnung durch den Stadtverordnetenvorsteher

2. 21-S-00-0003

Wahl der/des Vorsitzenden

3. 21-S-00-0004

Wahl der/des stellvertretenden Vorsitzenden

4. 21-S-00-0005

Wahl von Verwaltungsbediensteten zu Schriftführerinnen/Schriftführern

Seite 2 der Einladung zur Sitzung des Ausschusses für Frauen, Gleichstellung und Sicherheit am 3. Dezember 2024

5. Genehmigung der Niederschrift vom 05.11.2024

6. 24-F-22-0065

Aktuelle Situation "Luisa ist hier!"

- Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 30.10.2024 -

Berichterstattung durch die kommunale Frauenbeauftragte

7. 24-A-78-0001

Aktueller Bericht der LSBT*IQ Koordinierungsstelle

8. 23-F-78-0012

Aktueller Bericht aus der Feuerwehr

9. 24-F-22-0082

Sicherheitsproblematik für Frauen in der Innenstadt

- Antrag der Fraktionen CDU und FDP vom 27.11.2024 -

Die Sicherheit in der Wiesbadener Innenstadt ist ein zentraler Aspekt, der zur städtischen Lebensqualität beiträgt und hat in den letzten Jahren immer wieder verstärkte Aufmerksamkeit erhalten.

Frauen berichten weiterhin von Unsicherheiten in bestimmten Bereichen der Stadt und äußern den Wunsch nach erhöhter Polizeipräsenz sowie besserer Beleuchtung an öffentlichen Plätzen. Aufgrund auch der erneuten Thematisierung in der Sitzung vom 13.11.2024 des Ortsbeirates Westend, der auf bestehende Problematiken insbesondere in der Wellritzstraße aufmerksam machte, ist es erforderlich den aktuellen Sachstand zu prüfen und Maßnahmen gegebenenfalls anzupassen.

Der Ausschuss Frauen, Gleichstellung und Sicherheit möge beschließen:

Der Magistrat wird gebeten,

- 1. über bestehende sowie geplante Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheitslage zu berichten. Welche aktuellen Erkenntnisse hat die Stadt über die Sicherheitslage in der Innenstadt, insbesondere im Westend und auch insbesondere in der Wellritzstraße?
 - a. Wie oft ist die Polizei bzw. der "Schutzmann vor Ort" im Westend präsent? Gibt es regelmäßige Streifen und Präsenzzeiten?
 - b. Welche Delikte werden in diesem Bereich am häufigsten registriert? Gibt es Auffälligkeiten bezüglich spezifischer Gefährdungen für Frauen?
 - c. Wurden in den letzten fünf Jahren verstärkte Maßnahmen ergriffen? Wenn ja, welche? Wenn nein, sind verstärkte Maßnahmen geplant?
 - d. Wie bewertet die Stadtpolizei die Sicherheitslage für Frauen in der Innenstadt?
- 2. zu prüfen und zu berichten, ob dem inneren Westend wie versprochen, insgesamt zwei "Schutzmänner vor Ort" zur Verfügung gestellt werden können. Falls dies nicht möglich ist, welche Hindernisse bestehen hierfür, und wie könnten diese überwunden werden?

Seite 3 der Einladung zur Sitzung des Ausschusses für Frauen, Gleichstellung und Sicherheit am 3. Dezember 2024

10. Verschiedenes

Tagesordnung II

1. 24-V-31-0006 DL 32/24-11

Bericht Evaluierung und Verlängerung Alkoholverbotszone am Platz der Deutschen Einheit

Falls ein Ausschussmitglied an der Teilnahme verhindert sein sollte, wird um Weitergabe der Einladung gemäß § 62 HGO gebeten.

Im Anschluss an die öffentliche Sitzung tagt der Ausschuss nicht öffentlich, falls Tagesordnungspunkte zur Beratung und Beschlussfassung in nicht öffentlicher Sitzung vorgesehen werden.

Dr. Gerhard Obermayr Stadtverordnetenvorsteher